1Servomotores de la serie G
R88M-G@
Servomotores de la serie G
Una amplia gama de servomotores compactos para
satisfacer todas las necesidades de aplicación
• Par máximo del 300% del par nominal durante
3 segundos o más, en función del modelo
• Servomotores compatibles con servodrives

3.000 rpm (100 a 400 W)
3.000 rpm (1.000 a 1.500 W)
2.000 rpm (1.000 a 1.500 W)
1.000 rpm (900 W)
2 Servosistemas de c.a.
Nota: 1. Consulte los números de referencia de los servomotores y cables en la tabla de selección al final de este capítulo.
2. Consulte información detallada acerca de especificaciones y selección en el capítulo de Unidades de servodrive.
3. SmartStep2 solo admite encoder incremental.
Servomotor
Combinación de servomotor/servodrive
Servomotor Servodrive
Familia Tensión Velocidad Par nominal Capaci-
dad
Modelo SmartStep2*3 ML2 de la serie G A/P de la se-
rie G
Cilíndrico 50 a 750 W 230 V 3.000 min–1 0,16 Nm 50 W R88M-G05030@-@S2-@ R7D-BP01H R88D-GN01H-ML2 R88D-GT01H
0,32 Nm 100 W R88M-G10030@-@S2-@ R7D-BP01H R88D-GN01H-ML2 R88D-GT01H
0,64 Nm 200 W R88M-G20030@-@S2-@ R7D-BP02HH R88D-GN02H-ML2 R88D-GT02H
1,3 Nm 400 W R88M-G40030@-@S2-@ R7D-BP04H R88D-GN04H-ML2 R88D-GT04H
2,4 m 750 W R88M-G75030@-@S2-@ R88D-GP08H R88D-GN08H-ML2 R88D-GT08H
900 a 1.500 W 3,18 Nm 1.000 W R88M-G1K030T-@S2 – R88D-GN15H-ML2 R88D-GT15H
4,77 Nm 1.500 W R88M-G1K530T-@S2 – R88D-GN15H-ML2 R88D-GT15H
2.000 min–1 4,8 Nm 1.000 W R88M-G1K020T-@S2 – R88D-GN10H-ML2 R88D-GT10H
7,15 Nm 1.500 W R88M-G1K520T-@S2 – R88D-GN15H-ML2 R88D-GT15H
1.000 min–1 8,62 Nm 900 W R88M-G90010T-@S2 – R88D-GN15H-ML2 R88D-GT15H
Plano 100 a 400 W 3.000 min–1 0,32 Nm 100 W R88M-GP10030@-@S2-@ R7D-BP01H R88D-GN01H-ML2 R88D-GT01H
0,64 Nm 200 W R88M-GP20030@-@S2-@ R7D-BP02HH R88D-GN02H-ML2 R88D-GT02H
1,3 Nm 400 W R88M-GP40030@-@S2-@ R7D-BP04H R88D-GN04H-ML2 R88D-GT04H
Denominación de tipo
50 W
100 W
200 W

Categoría de vibración V-15
Resistencia de aislamiento 20 M mín. a 500 Vc.c. entre los terminales de alimentación y el terminal FG
Alojamiento Totalmente cerrado y autorrefrigerado, IP65 (excluida la sección del eje y los extremos del cableado)
Resistencia a vibraciones Aceleración de vibración 49 m/s² Aceleración de vibración 24,5 m/s²
Accesorio Montaje de brida
0,25
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000
0,5 0,45
0,16 0,16
0,1
0,45
Uso repetitivo
Uso continuado
(N·m)
(rpm)
R88M-G05030H/T (50 W)
0,5
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000
1,0 0,93
0,32 0,32
0,93
0,28
Uso repetitivo
Uso continuado
(N·m)
(rpm)
R88M-G10030H/T (100 W)
1,0
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000
2,0 1,78
0,64 0,64
0,38
1,5
1,78 (4.500)
Uso repetitivo
Uso continuado
(N·m)
(rpm)
R88M-G20030H/T (200 W) R88M-G40030H/T (400 W)
R88M-G75030H/T (750 W) R88M-G1K030T (1 kW) R88M-G1K530T (1,5 kW)
2,0
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000
4,0 3,6
1,3 1,3 1,7

Resistencia de aislamiento 20 M mín. a 500 Vc.c. entre los terminales de alimentación y el terminal FG
Alojamiento Totalmente cerrado y autorrefrigerado, IP65 (excluida la sección del eje
y los extremos del cableado)
Resistencia a vibraciones Aceleración de vibración 49 m/s2
Accesorio Montaje de brida
0,5
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000
1,0 0,86
0,32 0,32
0,19
0,86
Uso repetitivo
Uso continuado
(N·m)
(rpm)
R88M-GP10030H/T (100 W) R88M-GP20030H/T (200 W) R88M-GP40030H/T (400 W)
1,0
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000
2,0 1,8
0,64

diseño
Velocidad Diseño Par no-
minal
Capaci-
dad
Modelo con conec-
tor estándar
Modelo con conector
circular
Servodrive Serie G
A Encoder
incremental
(10.000 impulsos)
Eje recto con cha-
veta y roscado
3.000 min–1 Sin freno 0,16 Nm 50 W R88M-G05030H-S2 R88M-G05030H-S2-D R7D-BP01H R88D-G@01H@
0,32 Nm 100 W R88M-G10030H-S2 R88M-G10030H-S2-D R7D-BP01H R88D-G@01H@
0,64 Nm 200 W R88M-G20030H-S2 R88M-G20030H-S2-D R7D-BP02HH R88D-G@02H@
1,3 Nm 400 W R88M-G40030H-S2 R88M-G40030H-S2-D R7D-BP04H R88D-G@04H@
2,4 m 750 W R88M-G75030H-S2 R88M-G75030H-S2-D R88D-GP08H R88D-G@08H@
Con freno 0,16 Nm 50 W R88M-G05030H-BS2 R88M-G05030H-BS2-D R7D-BP01H R88D-G@01H@
0,32 Nm 100 W R88M-G10030H-BS2 R88M-G10030H-BS2-D R7D-BP01H R88D-G@01H@
0,64 Nm 200 W R88M-G20030H-BS2 R88M-G20030H-BS2-D R7D-BP02HH R88D-G@02H@
1,3 Nm 400 W R88M-G40030H-BS2 R88M-G40030H-BS2-D R7D-BP04H R88D-G@04H@
2,4 m 750 W R88M-G75030H-BS2 R88M-G75030H-BS2-D R88D-GP08H R88D-G@08H@
C
D
E
F

3.000 rpm (1.000 a 1.500 W)
2.000 rpm (1.000 a 1.500 W)
1.000 rpm (900 W)
(50 a 750 W)
8 Servosistemas de c.a.
Servomotores de tipo plano de 3.000 rpm (230 V, 100 a 400 W)
Cables del encoder
Para servomotores de 50 a 750 W con conector estándar
Para servomotores de 50 a 750 W con conector circular
A Encoder
absoluto/
incremental
(17 bits)
Eje recto con cha-
veta y roscado
3.000 min–1 Sin freno 0,16 Nm 50 W R88M-G05030T-S2 R88M-G05030T-S2-D – R88D-G@01H@
0,32 Nm 100 W R88M-G10030T-S2 R88M-G10030T-S2-D – R88D-G@01H@
0,64 Nm 200 W R88M-G20030T-S2 R88M-G20030T-S2-D – R88D-G@02H@
1,3 Nm 400 W R88M-G40030T-S2 R88M-G40030T-S2-D – R88D-G@04H@
2,4 m 750 W R88M-G75030T-S2 R88M-G75030T-S2-D – R88D-G@08H@
3,18 Nm 1 kW R88M-G1K030T-S2 - – R88D-G@15H@
4,77 Nm 1,5 kW R88M-G1K530T-S2 - – R88D-G@15H@
Con freno 0,16 Nm 50 W R88M-G05030T-BS2 R88M-G05030T-BS2-D – R88D-G@01H@
0,32 Nm 100 W R88M-G10030T-BS2 R88M-G10030T-BS2-D – R88D-G@01H@
0,64 Nm 200 W R88M-G20030T-BS2 R88M-G20030T-BS2-D – R88D-G@02H@
1,3 Nm 400 W R88M-G40030T-BS2 R88M-G40030T-BS2-D – R88D-G@04H@
2,4 m 750 W R88M-G75030T-BS2 R88M-G75030T-BS2-D – R88D-G@08H@
3,18 Nm 1 kW R88M-G1K030T-BS2 - – R88D-G@15H@
4,77 Nm 1,5 kW R88M-G1K530T-BS2 - – R88D-G@15H@
2.000 min–1 Sin freno 4,8 Nm 1 kW R88M-G1K020T-S2 - – R88D-G@10H@
7,15 Nm 1,5 kW R88M-G1K520T-S2 - – R88D-G@15H@
Con freno 4,8 N m 1 kW R88M-G1K020T-BS2 - – R88D-G@10H@
7,15 Nm 1,5 kW R88M-G1K520T-BS2 - – R88D-G@15H@
1.000 min–1 Sin freno 8,62 Nm 900 W R88M-G90010T-S2 - – R88D-G@15H@
Con freno 8,62 Nm 900 W R88M-G90010T-BS2 - – R88D-G@15H@
Símbolo Especificaciones Servomotor Servodrives compatibles B
Encoder y diseño Par no-
minal
Capaci-
dad
Modelo con conector
estándar
Modelo con conector
circular
Servodrive Serie G
A Encoder incremental
(10.000 pulsos)
Eje recto con chaveta
y roscado
Sin freno 0,32 Nm 100 W R88M-GP10030H-S2 R88M-GP10030H-S2-D R7D-BP01H R88D-G@01H@
0,64 Nm 200 W R88M-GP20030H-S2 R88M-GP20030H-S2-D R7D-BP02HH R88D-G@02H@
1,3 Nm 400 W R88M-GP40030H-S2 R88M-GP40030H-S2-D R7D-BP04H R88D-G@04H@
Con freno 0,32 Nm 100 W R88M-GP10030H-BS2 R88M-GP10030H-BS2-D R7D-BP01H R88D-G@01H@
0,64 Nm 200 W R88M-GP20030H-BS2 R88M-GP20030H-BS2-D R7D-BP02HH R88D-G@02H@
1,3 Nm 400 W R88M-GP40030H-BS2 R88M-GP40030H-BS2-D R7D-BP04H R88D-G@04H@
Encoder absoluto/in-
cremental (17 bits)
Eje recto con chaveta
y roscado
Sin freno 0,32 Nm 100 W R88M-GP10030T-S2 R88M-GP10030T-S2-D – R88D-G@01H@
0,64 Nm 200 W R88M-GP20030T-S2 R88M-GP20030T-S2-D – R88D-G@02H@
1,3 Nm 400 W R88M-GP40030T-S2 R88M-GP40030T-S2-D – R88D-G@04H@
Con freno 0,32 Nm 100 W R88M-GP10030T-BS2 R88M-GP10030T-BS2-D – R88D-G@01H@
0,64 Nm 200 W R88M-GP20030T-BS2 R88M-GP20030T-BS2-D – R88D-G@02H@
1,3 Nm 400 W R88M-GP40030T-BS2 R88M-GP40030T-BS2-D – R88D-G@04H@
Símbolo Especificaciones Longi-
tud
 Modelo Aspecto
C Cable de encoder (50 a 750 W)
R88M-G(50/100/200/400/750)30
R88M-GP(100/200/400)30
Encoder
absoluto
T-@
1,5 m R88A-CRGA001-5CR-E
3 m R88A-CRGA003CR-E
5 m R88A-CRGA005CR-E
10 m R88A-CRGA010CR-E
15 m R88A-CRGA015CR-E
20 m R88A-CRGA020CR-E
Encoder
incremental
H-@
1,5 m R88A-CRGB001-5CR-E
3 m R88A-CRGB003CR-E
5 m R88A-CRGB005CR-E
10 m R88A-CRGB010CR-E
15 m R88A-CRGB015CR-E
20 m R88A-CRGB020CR-E
Símbolo Especificaciones Longi-
tud
 Modelo Aspecto
D Cable de encoder (50 a 750 W)
R88M-G(50/100/200/400/750)30@-@@@-D
R88M-GP(100/200/400)30@-@@@-D
3 m R88A-CRWA003C-DE
5 m R88A-CRWA005C-DE
10 m R88A-CRWA010C-DE
15 m R88A-CRWA015C-DE
20 m R88A-CRWA020C-DE
Símbolo Especificaciones Servomotor Servodrives compatibles B
Encoder y
diseño
Velocidad Diseño Par no-

Cable de la batería para modelos de servodrive de la serie G con encoder absoluto
Nota: El cable de batería del encoder absoluto es solo una extensión y se debe utilizar con un cable de encoder absoluto.
Cable de potencia
Para servomotores de 50 a 750 W con conector estándar
Para servomotores de 50 a 750 W con conectores circulares
Símbolo Especificaciones Longi-
tud
 Modelo Aspecto
E Cable de encoder (900 a 1.500 W)
R88M-G(1K0/1K5)30T-@
R88M-G(1K0/1K5)20T-@
R88M-G90010T-@
1,5 m R88A-CRGC001-5NR-E
3 m R88A-CRGC003NR-E
5 m R88A-CRGC005NR-E
10 m R88A-CRGC010NR-E
15 m R88A-CRGC015NR-E
20 m R88A-CRGC020NR-E
Símbolo Especificaciones Longi-
tud
 Modelo Aspecto
Cable de batería del encoder absoluto Batería no
incluida
0,3 m R88A-CRGD0R3C-E
Batería
incluida
0,3 m R88A-CRGD0R3C-BS-E
Batería de reserva del encoder absoluto
2.000 mAh, 3,6 V
– – R88A-BAT01G
Símbo-

5 m R7A-CAB005SR-E
10 m R7A-CAB010SR-E
15 m R7A-CAB015SR-E
20 m R7A-CAB020SR-E
Para servomotores de 50 a 750 W
R88M-G(050/100/200/400/750)30@
R88M-GP(100/200/400)30@
Para los servomotores con freno, se necesita un cable aparte
(R88A-CAGA@BR-E)
SmartStep 2
(solo 750 W)
y Serie G
1,5 m R88A-CAGA001-5SR-E
3 m R88A-CAGA003SR-E
5 m R88A-CAGA005SR-E
10 m R88A-CAGA010SR-E
15 m R88A-CAGA015SR-E
20 m R88A-CAGA020SR-E
Símbo-
lo
Especificaciones Servodrive
aplicable

5 m R7A-CAB005BR-DE
10 m R7A-CAB010BR-DE
15 m R7A-CAB015BR-DE
20 m R7A-CAB020BR-DE
Para servomotores de 50 a 750 W
R88M-G(050/100/200/400/750)30@
R88M-GP(100/200/400)30@
Sin
freno
-S2-D
SmartStep 2
(solo 750 W)
y Serie G
3 m R88A-CAWA003S-DE
5 m R88A-CAWA005S-DE
10 m R88A-CAWA010S-DE
15 m R88A-CAWA015S-DE
20 m R88A-CAWA020S-DE
Con
freno
-BS2-D
3 m R88A-CAWA003B-DE
5 m R88A-CAWA005B-DE
10 m R88A-CAWA010B-DE
15 m R88A-CAWA015B-DE
20 m R88A-CAWA020B-DE
Soporte de batería
10 Servosistemas de c.a.
Para servomotores de 900 a 1.500 W
Cable de freno con conector estándar

Especificaciones Servodrive
aplicable
Longi-
tud
 Modelo Aspecto
H Para servomotores de 900 a 1,5 kW
R88M-G(1K0/1K5)30T@
R88M-G(1K0/1K5)20T@
R88M-G90010T@
Sin
freno
-S2
Serie G 1,5 m R88A-CAGB001-5SR-E
3 m R88A-CAGB003SR-E
5 m R88A-CAGB005SR-E
10 m R88A-CAGB010SR-E
15 m R88A-CAGB015SR-E
20 m R88A-CAGB020SR-E
Con
freno
-BS2
1,5 m R88A-CAGB001-5BR-E
3 m R88A-CAGB003BR-E
5 m R88A-CAGB005BR-E
10 m R88A-CAGB010BR-E
15 m R88A-CAGB015BR-E
20 m R88A-CAGB020BR-E
Símbolo Especificaciones Servodrive
aplicable
Longi-
tud
 Modelo Aspecto
I Sólo cable de freno
Para servomotores de 50 a 750 W con freno
R88M-G(050/100/200/400/750)30@-BS2,
R88M-GP(100/200/400)30@-BS2
SmartStep 2
y Serie G
1,5 m R88A-CAGA001-5BR-E
3 m R88A-CAGA003BR-E
5 m R88A-CAGA005BR-E
10 m R88A-CAGA010BR-E
15 m R88A-CAGA015BR-E
20 m R88A-CAGA020BR-E
Especificaciones Servomotor aplicable Modelo
Conectores para cable
de alimentación
Lado del servodri-